,---------- -- - - -------------------------------

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N° 7.937, DE 31 DE MARÇO DE 2015.

Inclui meta nas Leis nos 7.681
PPA/201412017 e 7.875 - LDO/2015 e
autoriza abertura de Créditos Especial e
Suplementar no Orçamento de 2015.

O PREFEITO DO MUNIClplO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica incluída no Anexo de Programas, Metas e Objetivo das Leis nOs

7.681 - PPA 2014/2017, 7.875 - LDO/2015 e 7.914 - LOA/2015, no órgão, unidade, função,
sub-função e programa orçamentários, com a classificação e especificação, descritas nesta Lei,
as seguintes ações e metas:

a) Orgão: 12 - Secretaria de Assistência e Promoção Social; Unidade: 02 -
Fundo Municipal da Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Sub-função: 241-
Assistência ao Idoso; Programa: 121 - Serviço de Assistência ao Idoso; Ação: xxxx - Repasse
Auxílio Financeiro PIlLPI Inscritas CMASC; Meta: Repassar Recursos Financeiros a
Instituições Inscritas no CMASC; Recurso: Próprios/Convênios.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Especial no orçamento do
corrente exercício, no valor de R$ 89.700,00 (Oitenta e nove mil e setecentos reais) sob a
seguinte classificação econômica e programática:

11 - SECRET DE DESENVOLVE MOBILIDADE URBANA
1104 - Setor de MeioAmbiente

11.04.18.541.0352.2290 - Convênio Entidades Proteção Meio Ambiente
xxxxl3445041000000 - Contribuições.. . R$ 2500.00

12 - SECRET DEASSISTêNCIA SOCIAL
1202 - Fundo Municipal da Assistência Social

12.02.08.241.0121.xxxx - Repassar Auxílio Financeiro P/ILPI InscrItas CMASC
xxxxl3335043000000 - Subvenções Sociais (Recurso 1450). . R$
xxxxl3445042000000 -Auxilias (Recurso 1450) R$
xxxxl3335043000000 - Subvenções Sociais (Recurso 1010 FNAS/PAC I) R$

12.02.08.244.0126.2231 -Impl. ServoAtendimento População Rua/Imigrante
xxxxl3335043000000 - Subvenções Sociais.. . R$
xxxx/3445042000000 -Auxilias. ... R$

29.000,00
1.000,00

27.200,00

13.000,00
17.000,00

- SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
• Depto. Municipal De Esportes E Lazer
- Concessão Auxilio Financeiro A Entidades

02
0204
2860

Art. 3° Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no orçamento
do corrente exercício, no valor de R$ 192.998,40 (Cento e noventa e dois mil, novecentos e
noventa e oito reais e quarenta centavos), sob a seguinte classificação econômíca e
programática:

,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Lei Municipal nO 7.937/15

2

31270/3335041000000 - Conlribuicoes .. . .R$ 8.500,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO E CULTURA
0720 - Departamento De Educação
2409 - Manter E Implementar Oficinas

31576/3335043000000 - Subvencoes Sociais __...R$
0721 - Departamento De Cultura
2852 - Auxilio Financeiro Entidades Culturais

30681/3335043000000 - Subvencoes Sociais.. . " RS

2.900,00

25.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
2110 - Celebração Conv.Ongs SI Fins Lucrativo.

580/3335043000000 ~Subvencoes Sociais. . . . R$ 14.500,00

20.000,00

10 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URB. E OBRAS PUBLICAS
1001 - Gabinete Da Secretaria
2307 - Manutenção Convenio Aeroclube

30414/3335041000000 - Contribuicoes. . R$ 10.000,00

11 - SECRET DE DESENVOLV E MOBILIDADE URBANA
1101 - Gabinete Da Secretaria
2293 - Conv Entidades Segurança Publica

31715/3445041000000 - Contribuicoes. . R$ 45.000,00

12 - SECRETARIA DE ASSIST~NCIA E PROMOÇÂO SOCIAL
1202 - Fundo Municipal Da Assistência Social
2199 - Firmar Convenios Com Instituíçao Pcd

31739/3335043000000 - Subvencoes Sociais......... . R$ 46.700,00
2422 - Rep Financ Enlid Aten Pcd Inscr Cmasc

30772/3335043000000 - Subvencoes Sociais. . R$ 20.398,40

13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
1301 - Encargos Comuns A Órgãos Diversos

3 - Concessão Aux. Financeiros A Entidades
31273/3335041000000 - Contribuicoes.. . R$

Art. 4° Para cobertura dos Créditos Especial e Suplementar autorizados pelos
artigos 20 e 3°, será usado como recurso as seguintes reduções orçamentárias:

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
0204 - Depto. Municipal De Esportes E Lazer
2860 - Concessão Auxilio Financeiro A Entidades

31525/3445041000000 - Contribuições .. . R$

07 • SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0721 - Departamento De Cultura
2852 - Auxilio Financeiro Entidades Culturais

31646/3445042000000 -Auxilios __ . _ _ ..R$

28.500,00

27.900,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
2110 - Celebração Conv.Ongs SI Fins Lucrativo.

31684/3445042000000 - Auxilias . ..... R$

<t- 14.500,0~

• .,
Ic

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Lei Municipal n° 7.937/15

3

10 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URB E OBRAS PÚBLICAS
1001 - Gabinete Da Secretaria
2307 - Manutenção Convenio Aeroclube

31696/3445041000000 ~Contribuicoes . R$ 10.000,00

11 - SECRET DE DESENVOLV E MOBILIDADE URBANA
1101 - Gabinete da Secretaria
2293 - Conv Entidades Segurança Publica

30416/3335041000000 - Contribuições.. 0.00.0 •••• RS

1104 - Setor de Meio Ambiente
2290 - Convênio Entidades Proteção Meio Ambiente

30455/3335041000000 - Contribuições .. 0.00.0 R$

12 - SECRET DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1202 - Fundo Municipal da Assistência Social
2159 -Apoio Financeiro Entidades Inscritas CMASC

31721/3445042000000 - Auxílios . R$
31721/3445042000000 - Auxilias.. . R$
31879/3335043000000 - Subvencoes Sociais R$

2199 - Firmar Convenios Com Instituiçao Pcd
31718/3445042000000 -Auxilios.. .. . R$

2422 - Rep Financ Entid Aten Pcd Inscr Cmasc
31735/3445042000000 -Auxilios _. . R$

1206 - Fundo Municipal da Assistência Social
2421 - Repassar Auxilio Financeiro P/ILPllnscritas CMASC

31710/3335043000000 - Subvenções Sociais.. .R$
31710/3335043000000 - Subvenções Sociais.. . R$
31714/3445042000000 -Auxilios (Recurso 1450) . . R$
31897/3335043000000 ~Subvenções Sociais (Recurso 1010 FNAS/PAC I) R$

45.000,00

2.500,00

30.000,00
19.400,00

600,00

16.700,00

20.398,40

29.000,00
10,000,00

1.000,00
27.200,00

Art. 50 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2015.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

({&,'.
CEcíLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
ATTVIDOV

	00000001
	00000002
	00000003